Witmarsum/SC, Xanxerê/SC, Xavantina/SC, Xaxim/SC e Zortéa/SC. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Durante a vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, o salário de ingresso (piso salarial) será de R$1.320,00
(um mil, trezentos e vinte reais) e após 90 (noventa) dias na Cooperativa passará para R$ 1.360,00 (um mil,
trezentos e sessenta reais).

Parágrafo Único: O valor do piso salarial previsto no caput desta cláusula refere-se a jornada diária de 8h00min,
ficando ajustado que em caso de jornada menor, pode-se aplicar a proporcionalidade.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

[...]

será inferior a 40% (quarenta por cento) do salário do cargo efetivo, respeitados os critérios mais amplos.

OUTRAS GRATIFICAÇÕES 

CLÁUSULA DÉCIMA - QUEBRA DE CAIXA 

Fica assegurado ao empregado que exerça as funções de caixa e/ou tesoureiro, receber a “quebra de caixa” mensal
de no mínimo de R$ 293,50 (duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos reais).

Parágrafo Primeiro: Fica ressalvado que as Cooperativas de Crédito que não descontam ou vierem deixar de
descontar a quebra / diferença verificada, a partir da vigência deste documento, não estarão obrigadas ao
pagamento da “quebra de caixa”.

[...]

7º, inciso XI da Constituição Federal e art. 2º, Inciso I da Lei
10.101, de 19/12/2000.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

As Cooperativas de Crédito concederão mensalmente o “Auxílio-Alimentação” no valor de R$ 1.100,00 (hum mil e
cem reais), ficando a critério do colaborador definir o percentual a ser creditado como Vale-refeição e/ou Vale-
alimentação.

Parágrafo Primeiro: O empregado somente poderá alterar o percentual a ser creditado como Vale-refeição e/ou
Vale-alimentação desde que comunique o departamento responsável das Cooperativas de Crédito, por escrito com

[...]

justa causa e, não representarão em hipótese alguma, salário indireto ou in natura, não gerando reflexos para
quaisquer efeitos.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL 

As Cooperativas de Crédito pagarão o auxílio-funeral no valor de R$ 2.655,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e
cinco reais) pelo falecimento do empregado, no ato da quitação das verbas rescisórias.

Parágrafo Único: Não será devido o previsto nesta cláusula, caso exista seguro de vida custeado pela Cooperativa
de Crédito que contemple ressarcimento de despesas com funeral (cobertura) e que este não seja inferior a R$
2.655,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).

OUTROS AUXÍLIOS 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO INFANTIL 

As Cooperativas de Crédito, em vista do que dispõe o artigo 389 da CLT, substituirão a exigência nele constante,
com o pagamento de auxílio infantil, com base no que dispõe a Portaria MTE nº. 3.296, de 3 de setembro de 1986,
observadas as condições que seguem.

Parágrafo primeiro: Durante o período de vigência da presente Convenção Coletiva, as cooperativas convenentes
creditarão, mensalmente, aos empregados, até o valor de R$ 293,50 (duzentos e noventa e três reais e cinquenta
centavos reais), para cada filho de idade de até 83 (oitenta e três) meses e até o quinto dia útil, de cada mês, as
despesas realizadas e comprovadas com creches ou instituições análogas de livre escolha do empregado. Também,
nas mesmas condições e valor, das despesas efetuadas com o pagamento de empregada doméstica, babá ou